
 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE TRIBUTOS INTERNOS 

 
N° 023 -2019-SUNAT/700000 

 
       DEJA SIN EFECTO DESIGNACIONES Y DESIGNA EJECUTORES 

COACTIVOS DE LA INTENDENCIA LIMA, E INTENDENCIAS REGIONALES 
CAJAMARCA Y LORETO 

 
           Lima, 23 de julio de 2019 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta Operativa 

N°042-2015-SUNAT/600000 se designó entre otros, al señor Christiam Joel Santa 
Cruz Alcazar como Ejecutor Coactivo de la Intendencia Regional Ayacucho; por 
Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta Operativa N°009-2017-
SUNAT/600000 se designó al señor Alexander Freddy Ángeles Tapia como Ejecutor 
Coactivo de la Intendencia Regional Cajamarca; y mediante Resolución de 
Superintendencia Nacional  Adjunta  de  Tributos Internos N° 011-2019-
SUNAT/700000 se designó al señor Nilton Ronald Capcha Sánchez como Ejecutor 
Coactivo de la  Oficina Zonal de Ucayali; 

 
Que se ha estimado  necesario  dejar sin efecto las designaciones 

mencionadas en el considerando anterior; y  proceder a efectuar nuevas 
designaciones como Ejecutores Coactivos, a fin de garantizar el normal 
funcionamiento de la cobranza coactiva; 

 
Que el artículo 114° del  Texto Único  Ordenado del Código Tributario, 

aprobado por Decreto Supremo N° 133-2013-EF y modificatorias, establece los 
requisitos que deberán cumplir los trabajadores de la Administración Tributaria para 
acceder al cargo de Ejecutor Coactivo;  

 
Que los trabajadores  propuestos  a través  de los Informes N° 04-2019-

SUNAT-7E2000 de la Intendencia Lima; N° 087-2019-SUNAT/7M0830 de la Oficina 
Zonal Ucayali; y N° 110-2019-SUNAT/7P0300 de la Intendencia Regional Cajamarca; 
han presentado sus declaraciones juradas manifestando reunir los requisitos antes 
indicados;  

 
Que la Décimo Cuarta Disposición Final del Texto Único Ordenado del Código 

Tributario,  aprobado por  Decreto Supremo N° 133-2013-EF y modificatorias, 
establece que lo dispuesto   en  el  numeral 7.1 del artículo 7° del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 26979, Ley   de   Procedimiento   de   Ejecución   Coactiva  
aprobado   por    Decreto  Supremo   N°  018-2008-JUS,  no  es  de  aplicación  a  los  



 
 
 
 
 
 
órganos de la Administración Tributaria cuyo personal ingrese mediante Concurso 
Público; 
 

En uso de la facultad conferida por el inciso l) del artículo 14° del Reglamento 
de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria, aprobado por Resolución de Superintendencia N° 122-
2014/SUNAT y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Dejar sin efecto la designación de los Ejecutores Coactivos 

encargados de la gestión de cobranza coactiva que se indican a continuación, 
dándosele las gracias por la labor realizada: 

 
INTENDENCIA REGIONAL AYACUCHO 
- CHRISTIAM JOEL SANTA CRUZ ALCAZAR 

 

INTENDENCIA REGIONAL CAJAMARCA 
- ALEXANDER FREDDY ANGELES TAPIA 

 

OFICINA ZONAL UCAYALI 
- NILTON RONALD CAPCHA SÁNCHEZ 

 

Artículo 2.- Designar a los Ejecutores Coactivos de la Intendencia Lima, 

Intendencia Regional Cajamarca e Intendencia Regional Loreto, quienes se 

encargarán de la gestión de cobranza coactiva, conforme se indica a continuación: 

INTENDENCIA LIMA 
- CINTHIA MARIANA ALVITES MENDOZA 
- MARIA DEL PILAR BEDON FERNANDEZ 
- CECILIA JESUS MENDOZA HUARANCA 
- ALICIA ANGELICA GONZALEZ SANCHEZ 
- SUSANA MANRIQUE MARAVI 
- RICARDO MARIO JOSE GARCIA ORDINOLA 

 
INTENDENCIA REGIONAL CAJAMARCA 
- MAYRA ARENAS VILLANUEVA 

 

INTENDENCIA REGIONAL LORETO  
- NILTON RONALD CAPCHA SANCHEZ 

 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 

   PALMER LUIS DE LA CRUZ PINEDA 
Superintendente Nacional Adjunto de Tributos Internos(e) 
  SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE 
                   ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
 


